
Управление Росприроднадзора по Костромской области разъясняет, что
в соответствии  со  статьей  16.4.  Федерального  закона  от  10.01.2002  № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», начиная с 2016 года отчетным периодом в
отношении внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду,
признается календарный год. 

Плата,  исчисленная  по  итогам  отчетного  периода  в порядке,  
установленном  статьей    1  6.3  настоящего  Федерального  закона,  с учетом  
корректировки ее размера вносится не позднее 1-ro марта года, следующего 
за отчетным периодом. 

Лица,  обязанные  вносить  плату,  за  исключением  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  вносят  квартальные  авансовые  платежи  
(кроме четвертого  квартала)  не  позднее  20-го  числа  месяца,  следующего  за
последним месяцем соответствующего квартала текущего отчетного периода,
в размере одной четвертой части суммы платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, уплаченной за предыдущий год. 

Несвоевременное  или  неполное  внесение  платы  за  негативное  
воздействие  на  окружающую  среду  лицами,  обязанными  вносить  плату,  
влечет  за  собой  уплату  пеней в  размере  одной  трехсотой ключевой  ставки  
Банка России, действующей на день уплаты пеней, но не более чем в размере 
двух  десятых  процента  за  каждый  день просрочки.  Пени  начисляются  за  
каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по внесению 
платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду,  начиная  со  
следующего дня после дня окончания соответствующего срока. 

Не позднее 10-го марта года, следующего за отчетным периодом, лица, 
обязанные  вносить  плату, представляют  в Управление  Росприроднадзора по
Костромской  области  декларацию  о  плате  за  негативное  воздействие  на
окружающую среду.


